1) Em virtude das alterações na legislação celetista, referente ao tempo à disposição do
empregador, bem como as horas “in itinere”, a METSO e o SIMETAL com fulcro no
artigo 457 § 2º da CLT, após aprovação em assembleia, acordaram o pagamento do
Prêmio Assiduidade no valor mensal de R$ 316,59 (Trezentos e dezesseis reais e
cinquenta e nove centavos), exclusivamente para os empregados que laboram nos
contratos da Mina do Sossego e  Mina de Carajás e admitidos até o dia 31 de MAIO
de 2019, como forma de compensação pela cessação do pagamento a título de horas “in

[...]

normativo da categoria,  tendo  como referência o valor de R$ 1.688,48 (hum mil e
seiscentose oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos) estabelecido no presente
acordo coletivo, por filho (a) e aos empregados (homens), que estavam registrados na
empresa até 31 de maio de 2008, o valor fixo  mensal de 234,00 (Duzentos e trinta
e quatro reais) por filho (a) destinado a assistência de filho(a) legítimo, legalmente
adotado(a) ou do qual tenha a guarda ou tutela legalmente atribuída, desde que
devidamente matriculado(a) em instituto de ensino, creche ou outro estabelecimento
escolar, respeitados os seguintes critérios: